las situaciones reales.

Distinta justificacion tiene el derecho de paso que en

1129 se hace conceder el monasterio de Leire. En esa fecha,

el abad Garcia de dicho monasterio dona al Capellan de Naje

ra y a Sancho Fescador un terrenc para construir un molino
que aprovecharan por mitad con el cenohio, y se pacta el 1lu
gar por donde el Abad y el monasterio habran de acceder a

los molinos:

Donamus namque vobis iam dictis unum sola-
rem ad faciendum molendinum, illo nostro
orto qui est ante palatium nostrum in Nai
era, ad medietatem secundum consuetudinem
de Naiera, ad fundus terre, ut quicquid in
de exierit partiamus per medietatem...

llec autem omnia idea facimus ut detis no-
bis viam veniendi ad molendinum per illum
vestrum parralem qui es circa palatium
nostruo, et exinc cessent omnes querimonie¢
quas de vobis habuimus (216).

Aqui el problema nace de la situacién de copropiedad
creada sobre el molino, de forma gue el paso al mismo viene
a ser una exigencia de esa copropiedad. Ignoramos, de todas
formas, cuél es la configuracién de ese derecho de paso, &
no' ser que pensemos en la transmisién de la "via", y por qué
el monasterio no lo ejercitd por el miswo lugar que cedid
para la construccién del molino, ya que tanto el huerto como
el parral se hallaban cerca del palacio del monasterio, aun
que pueden argiiirse razones de comodidad o de no interferen-
cia con el otro copropietario de los molinos, y de ahi la

alusién a las "querimonig".

El Gltimo documento que podemos traer a colacién se re

fiere a un derecho de paso concedido por Pedro Guillén al

(216) MARTIN DUQUE, Leire, doc. 297, pp. 393-394.

entregarse a San Juan de Jerusalén, en diciembre de 1215:

...dono et offero in presenti cum meo corpore
in helemosina et cum consensu ct assensu fi-
liorum videlicet (siguen los nombres de los hi
jos) meum molendinum qui est super pontem Re
gine cum totas suas presas quomodo habere debet
et habet in hodiernum diem et cum omnibus per
tinenciis suis et cum omni iure suo et cum
introitibus et exitibus eius et cum egressi-
tus et regressibus...dono etiam et mando quod
haheant fratres liospitalis liberum transitum
per vineam Parisii filii mei quando molas ad

ducere voluerint ad predictum molendinum (217).

En la medida en que parece deducirse una cierta comuni-
dad familiar de la necesidad del "consensu et assensu" de
los hijos, es posible que Yedro Guillén ya efectuara el paso
hacia el molino por la vina de su hijo, razon por la cual
al transmitirse el molino al Hospital, éste lo adquiere con